
 
           COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

        

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(GIUNTA COMUNALE) 
 

N. 2  Del 16.03.2017 
 

=========================================================================  
OGGETTO:    Presa d’atto collocamento a riposo Arch. Lidia Cal lone per raggiunti limiti 
di età . 
=========================================================================  
 
L’anno 2017 il  giorno SEDICI  del mese di MARZO alle ore 13,00  nella sede Comunale,  
 

 
Il Commissario Prefettizio 

Dr.ssa Daniela Chemi, in virtù dei poteri conferitogli con Decreto Prefettizio prot n° 
0017896 del  07/03/2017, con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Antonietta 
Tonziello 
Assunti i poteri della Giunta Comunale 
 
Provvede a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                      DELIBERAZIONE N.  2    DEL  16.03.2017   
 
 
Oggetto: Presa d’atto collocamento a riposo Arch. L idia Callone per raggiunti limiti di 
età . 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
VISTA la richiesta prot 609 del 20/01/2017 di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
presentata dalla dipendente Arch. Lidia Callone Ist. Tecnico Direttivo Cat D6, con la quale La stessa 
trasmette anche attestazione di protocollo presso l’INPS della domanda di “Pensione diretta ordinaria 
di Vecchiaia” (prot inps.2000.19/01/2017.0019177) 
VISTO l’art 24 del D. L. n. 201/2011, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 214/2011, 
recante nuove disposizioni in materia di trattamento pensionistico, nei confronti dei soggetti che 
maturano i requisiti per l’accesso al pensionamento a partire dal 01/01/2012; 
RICHIAMATO il disposto dell’art 24 commi 6 e 7, che definisce i requisiti di accesso alla pensione 
di vecchiaia, fermi restando gli incrementi della speranza di vita a decorrere dal 01/01/2013, già 
disciplinati dall’art 12 del D. L. n. 78/2000, dal Decreto MEF del 06/12/2011 e dal Decreto MEF del 
16/12/2014; 
CONSIDERATO che il requisito dell’età anagrafica per il diritto a pensione di vecchiaia ordinaria 
per l’anno 2017 risulta essere di 66 anni e 7 mesi, congiuntamente ad una anzianità contributiva non 
inferiore ad anni 20; 
VISTI: 

- L’art. 27 ter – lett. a – del CCNL 6/7/1995, il quale stabilisce che la cessazione del rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato ha luogo per il raggiungimento del limite massimo di età o al 
raggiungimento dell’anzianità massima di servizio; 

- L’art 27 quater del CCNL 6/7/1995, il quale dispone che la risoluzione del rapporto di lavoro 
di cui alla lettera a) sopramenzionata avviene automaticamente al verificarsi della condizione 
prevista ed opera dal primo giorno del mese successivo a quello di compimento dell’età 
prevista; 

VISTA la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2 del 19/02/2015, relativamente alla 
soppressione del trattenimento in servizio e alla disciplina della risoluzione unilaterale del rapporto di 
lavoro; 
VISTO il p. 3 del messaggio INPS n. 1405 del 25/01/2012, il quale ribadisce che per i soggetti che 
perfezionano i requisiti anagrafici e contributivi alla pensione di vecchiaia dal 01/01/2012, la 
pensione decorre dal primo giorno del mese successivo a quello della maturazione dell’ultimo 
requisito anagrafico o contributivo; 
VISTO il fascicolo personale dell’Arch. Lidia Callone, dal quale si evince che la stessa è nata a 
Napoli il 17/02/1951, residente a Pastorano (CE) in via G. Matteotti - 98 e che alla data del 
30/09/2017 avrà una età anagrafica pari ad anni 66, mesi 7 e giorni 13; 
VISTO, altresì, il fascicolo personale della dipendente sopra citata, dal quale si evince che la stessa 
presta servizio alle dipendenze di questa Amministrazione, con la qualifica di IST. Tecnico Direttivo 
cat D dal 01/10/1992 ininterrottamente alla data del 30/09/2017 e pertanto è in possesso del requisito 
di almeno 20 anni di servizio utile a pensione presso l’INPS – gestione ex INPDAP; 
RICHIAMATO l'art. 12 del Ccnl 9 maggio 2006 sui termini di preavviso, che dispone: 
1. In tutti i casi in cui il presente contratto precede la risoluzione del rapporto con preavviso o con 
corresponsione dell'indennità sostitutiva dello stesso, i relativi termini sono fissati come segue: 
a) due mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a cinque anni, 
b) tre mesi per dipendenti con anzianità di servizio fino a dieci anni, 
c) quattro mesi per dipendenti con anzianità di servizio oltre dieci anni. 
2. In caso di dimissioni del dipendente i termini di cui al comma 1 sono ridotti alla metà; 



VERIFICATO il rispetto dei termini di preavviso, in virtù della nota sopra citata presentata 
dall’Arch. Lidia Callone in data 20/01/2017; 
RILEVATO quindi che la domanda, secondo l'attuale ordinamento previdenziale e le vigenti norme 
contrattuali relative al personale degli Enti locali, possiede i requisiti per l'accesso al diritto del 
trattamento pensionistico di collocamento a riposo, rispettando anche i termini di preavviso previsti 
dal vigente Ccnl di Comparto in caso di dimissioni volontarie; 
RITENUTO quindi di prendere atto delle dimissioni, per raggiunti limiti di età, della dipendente 
Arch. Lidia Callone e di collocarla a riposo con diritto a pensione per il raggiungimento dei termini 
previsti dalla legge di cui sopra a decorrere dal 01.10.2017 (ultimo giorno di servizio presso l'Ente 
pubblico di appartenenza 30.09.2017), fatte salve le successive modifiche e/o integrazioni della 
normativa di settore e/o eventuali comunicazioni da parte dell'Inps; 
VISTI il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 
165/2001, oltre ai vigenti Contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto degli Enti Locali; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000 e ss.mm. ii. da parte dei Responsabili dei Servizi competenti; 

 
 DELIBERA 

 
DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
DI PRENDERE ATTO della richiesta di risoluzione del rapporto di lavoro per raggiunti limiti di età 
pensionistici presentata dalla dipendente Arch. Lidia Callone, nata a il Napoli il 17/02/1951, 
residente a Pastorano (CE) in via G. Matteotti, 98, C.F. CLL LDI 51B57F839A, in servizio presso il 
Comune di Vitulazio con il profilo di Ist. Tecnico Direttivo Cat D6 a tempo pieno e indeterminato 
DI COLLOCARE a riposo la dipendente Arch. Lidia Callone con diritto alla pensione per raggiunti 
limiti di età, con decorrenza dal 01.10.2017 (ultimo giorno di servizio 30.09.2017). 
DI DARE ATTO che il rapporto di lavoro con il predetto dipendente si intende risolto a decorrere dal 
30.09.2017 e di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti, con riferimento, in 
particolare, al tempestivo inoltro : 
a) della documentazione per la liquidazione della pensione nei termini e con le modalità di cui alle 
disposizioni dell'lnps - Sezione ex-lnpdap. 
b) della documentazione relativa alla corresponsione del premio di fine servizio (TFS) ovvero per 
trattamento di fine rapporto (TFR). 
DI INFORMARE della presente il dipendente interessato. 
DI DISPORRE, l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 





IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
Dr.ssa DANIELA CHEMI 
F.to Dr.ssa Daniela Chemi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SSA ANTONIETTA TONZIELLO 

F.to Dr.ssa Antonietta Tonziello 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 20/03/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. ssa Antonietta Tonziello 

 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 20/03/2017 PER LA PUBBLICAZIONE DI 
15 GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. Lgs.  
N. 267/2000. 

ADDI’ 20/03/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SSA ANTONIETTA TONZIELLO 
F.to Dr.ssa ANTONIETTA TONZIELLO 

 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA  

         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 
          16.03.2017 
 
(   )   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
         DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 
         ADDI’20.03.2017 
 
(   )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 
         ADDI’___________ 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. ssa ANTONIETTA TONZIELLO 
F.to Dr.ssa Antonietta Tonziello 

 


	Delibera G.C. n. 2-2017
	PARERE
	ULTIMO

